LECTIO III.

Cur de tristitia Corinthiorum gaudeat Paulus, rationem assignat, hujusmodique tristitiam ex suo effectu commendat.

9..... *Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis.*

10. *Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur : sæculi autem tristitia, mortem operatur.*

11. *Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristavi vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem, sed desensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed annihilationem, sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse negotio.*

Posita consolatione Apostoli et Titi de tristitia Corinthiorum, eo quod fuerit ad pœnitentiam, et non ad desperationem ; hic consequenter hujus consolationis ratio assignatur, eorum tristitiam commendando. Et circa hoc duo facit : primo enim, commendat eorum tristitiam ; secundo, ex hoc concludit propositum, ibi : « Et si scripsi vobis, etc. » Commendat autem Corinthiorum tristitiam ex duobus : primo ex causa ; secundo ex effectu, ibi : « Quæ enim tristitia est, etc. »

I^o Causa autem ex qua commendatur eorum tristitia, hæc est, quia est secundum Deum ; et ideo dicit : licet ad horam contristaverim vos per epistolam, tamen nunc gaudeo, id est quia « Contristati estis secundum Deum. » Ubi sciendum est, quod

ici que la tristesse, la joie et en général toute affection, est causée par l'amour, car on s'attriste parce que l'on n'a point ce qu'on aime. Or tel est l'amour, telle la tristesse causée par l'amour. Cet amour est de deux sortes. L'un par lequel on aime Dieu : de cet amour naît la tristesse qui est selon Dieu. L'autre, par lequel on aime le siècle : de ce second amour naît la tristesse du siècle. L'amour dont nous aimons Dieu, nous fait servir volontiers Dieu, chercher avec empressement l'honneur de Dieu, nous occuper avec bonheur à ce qui est de Dieu; et parce que le péché est un obstacle à ce que nous servions Dieu, qu'il nous conduit à ne pas nous occuper de lui, et à ne point chercher son honneur, l'amour de Dieu produit la tristesse qui naît du péché. Telle est la tristesse selon Dieu, tristesse qui n'est point pour nous un mal ou un dommage, mais produit plutôt un effet salutaire et un mérite. Aussi l'Apôtre dit-il (v. 9) : « Ainsi la peine que nous vous avons causée ne vous a été nullement désavantageuse, » parce que vous profitez non seulement des choses bonnes et agréables qui viennent de nous, mais encore de ce que nous vous corrigeons et nous vous affligeons (*Hebr.*, xii, v. 11) : « Tout châtement, lorsqu'on le reçoit, semble être un sujet de tristesse, mais ensuite il fait recueillir dans une profonde paix les fruits de justice, etc. »

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 10) : « Car la tristesse qui est selon Dieu, etc., » il loue la tristesse des Corinthiens, pour son effet qui est la récompense de la vie éternelle. Il expose I. cet effet d'une manière générale; II. l'expérience qu'il en a faite particulièrement en eux (v. 11) : « Considérez donc combien cette tristesse selon Dieu, etc. »

I. Sur le premier de ces points, 1^o il exprime cet effet de la tristesse

tristitia, et gaudium, et communiter omnis affectio ex amore causatur. Tristatur enim quis, quia caret eo quod amat. Qualis autem est amor, talis est tristitia ex amore causata. Est autem duplex amor. unus quo diligitur Deus, et ex hoc causatur tristitia, quæ est secundum Deum; alius amor quo amatur sæculum, et ex hoc causatur tristitia sæculi. Amor quo diligimus Deum, facit nos libenter servire Deo, sollicite quærere honorem Dei, et vacare Deo dulciter. Et quia peccando impedimur a servitio Dei, et ideo ei non vacamus, nec ejus honorem quærimus, ideo amor Dei causat tristitiam de peccato; et hæc est tristitia secundum Deum, quæ quidem tristitia non fuit nobis ad malum, nec detrimentum,

sed potius ad fructum et meritum. Et ideo dicit : « Ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis, » quia non solum bona et grata quæ vobis impendimus, vobis prosunt; sed etiam hoc ipsum quod vos corrigimus et contristamus (*Hebr.*, xii, v. 11) : « Omnis disciplina in presenti, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Quæ enim tristitia, etc., » commendat eorum tristitiam ex effectu, qui quidem est præmium vitæ æternæ. Et circa hoc duo facit : primo enim, ponit effectum in generali; secundo, experimentum specialiter in eis consecutum, ibi : « Ecce enim hoc ipsum, etc. »

I. Circa *primum* duo facit : primo enim, ponit effectum tristitiæ, quæ est secundum

qui est selon Dieu ; 2^o l'effet de la tristesse qui est selon le monde (v. 10) : « Mais la tristesse de ce monde, etc. » — 1^o Il dit donc : la tristesse que nous vous avons causée, ne vous a été nullement désavantageuse, « Car, » c'est-à-dire, parce que « la tristesse qui est selon Dieu opère la pénitence, » la pénitence, dis-je, qui produit « le salut stable, » en d'autres termes, éternel, car tel est le salut stable. Il n'appartient qu'aux bienheureux (*Isaïe*, LI, v. 6) : « Le salut que je donnerai sera éternel ; » et c'est la pénitence qui le procure (*S. Math.*, III, v. 2) : « Faites pénitence, car le royaume de Dieu approche. » L'Apôtre dit « stable, » pour exclure le salut temporaire et transitoire qui est commun aux hommes et aux animaux sans raison, celui dont il est dit (*Psa.*, XXXV, v. 7) : « Vous sauverez, Seigneur, les hommes et les bêtes de la terre. »